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이리중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.09.17)

(2차추경예산)

이리중학교



이리중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-17 예산액 4,527,565,000

2021학년도 이리중학교 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 4,136,743,000원을 "세입·세출 각각 4,527,565,000원으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,456,774 4,060,902 395,872

1.지방자치단체이전수입 22,794 0 22,794

1.비법정이전수입 22,794 0 22,794

1.기초지방자치단체전입금 22,794 0 22,794

1.기타법령근거보조금(기초) 22,794 0 22,794
(성립전_2추)학교채육인재양성 훈련보조금 : 

7,794,000원*1교=
7,794,000

(성립전_2추)학교채육인재양성 훈련보조금 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 4,430,780 4,059,402 371,378

1.교육비특별회계전입금수입 4,430,780 4,059,402 371,378

1.사립학교보조금수입 4,430,780 4,059,402 371,378

1.인건비재정결함보조금 2,987,917 3,010,198 -22,281
재정결함보조금인건비 : -22,281,000원 * 1교 

=
-22,281,000

2.운영비재정결함보조금 397,540 391,775 5,765 재정결함보조금운영비 : 5,765,000원 * 1교 = 5,765,000

3.목적사업비보조금 970,083 582,789 387,294
(성립전_2추)학생보호인력인건비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_2추)학생보호인력인건비 : 6,955,000

원 * 1교 =
6,955,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,800,000원 * 

1교 =
2,800,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자운영.지원비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_2추)정원외전문상담교사성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 8,265,000원 * 1교 =
8,265,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 8,949,000원 * 1교 =
8,949,000

(성립전_2추)정원외기간제교원성과상여금 : 

10,279,000원 * 1교 =
10,279,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)정원외기간제전문상담교사맞춤형

복지비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)정원외기간제전문상담교사맞춤형

복지비 : 170,000원 * 1교 =
170,000

(성립전_2추)육성종목지도자 여비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)2021 수학점핑학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)인권우호적인 학교 선정교 운영비

 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)순회교사 수당 및 여비 : 

2,560,000원 * 1교 =
2,560,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 참가선

수 운영지원비 : 12,920,000원 * 1교 =
12,920,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체전 강화훈련비

 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)교육복지실 환경개선비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교육복지실 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)화장실 수선공사 : 140,862,000원

 * 1교 =
140,862,000

(성립전_2추)탈의실 설치공사 : 46,590,000원 

* 1교 =
46,590,000

(성립전_2추)설계비 : 12,996,000원 * 1교 = 12,996,000

(성립전_2추)보건실현대화사업 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)상담실 리모델링 지원비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)정원 외 기간제 전문상담교사 퇴

직금 : 4,358,000원 * 1교 =
4,358,000

(성립전_2추)학교도서관 장서확충 다변화 지원

사업 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

46,272,000원 * 1교 =
46,272,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,337,000원 * 1교 =
5,337,000

4.급식비지원금 0 0 0

5.방과후학교활동비지원금 600 0 600
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

6.현장체험학습비지원금 41,040 41,040 0

7.교복구입지원금 33,600 33,600 0

3.기타이전수입 3,200 1,500 1,700

1.사학법인이전수입 1,000 1,500 -500

1.법인법정부담금 1,000 1,500 -500

1.법인법정부담금 1,000 1,500 -500 법인법정부담금 : -500,000원*1식= -500,000

2.학교회계간이전수입 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)핸드볼부 지원금 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

2.다른학교회계전입금 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0

3.기타공공이전수입 1,200 0 1,200

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200

4서행윤 2021년 09월 24일 09시 18분 10초 전라북도교육청 이리중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200
(성립전_2추)핸드볼협회지원금 : 300,000원*4

경기 =
1,200,000

2.자체수입 30,690 35,740 -5,050

1.학부모부담수입 18,790 32,240 -13,450

1.수익자부담수입 18,790 32,240 -13,450

1.급식비 11,900 11,900 0

1.급식비 0 0 0

2.우유급식비 11,900 11,900 0

2.현장체험학습비 0 13,450 -13,450

1.현장체험학습비 0 13,450 -13,450 현장학습 : -60,590원*111명*2회= -13,450,000

3.졸업앨범비 6,890 6,890 0

1.졸업앨범비 6,890 6,890 0

2.행정활동수입 11,900 3,500 8,400

1.기타행정활동수입 11,900 3,500 8,400

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 9,900 1,500 8,400

1.기타행정활동수입 9,900 1,500 8,400 잡수입 : 700,000원*12월= 8,400,000

3.기타수입 40,101 40,101 0

1.전년도이월금 40,101 40,101 0

1.순세계잉여금 40,101 40,101 0

1.순세계잉여금 40,101 40,101 0

1.순세계잉여금 40,101 40,101 0

세입합계 4,527,565 4,136,743 390,822
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,162,359 3,166,672 -4,313

1.교직원보수 2,865,992 2,888,273 -22,281

1.사립학교 교원보수 2,540,964 2,562,577 -21,613

1.기본급 1,660,065 1,660,065 0

1.봉급 1,660,065 1,660,065 0

2.정액수당 683,974 695,111 -11,137

1.정근수당 182,787 184,217 -1,430 정근수당가산금 : -100,000원*11개월= -1,100,000

정근수당추가가산금 : -30,000원*11개월= -330,000

2.성과상여금 119,023 116,720 2,303 성과상여금 : 2,302,870원*1월= 2,303,000

3.가족수당 16,560 17,280 -720 가족수당 : -60,000원*12개월= -720,000

4.육아휴직수당 4,018 4,018 0

5.교원보전수당 900 960 -60 교원보전수당 : -10,000원*6개월= -60,000

6.교직수당 81,000 84,000 -3,000 교직수당 : -250,000원*12개월= -3,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,700 3,600 1,100
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*2명

*11개월=
1,100,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,160 23,400 -6,240 담임수당 : -130,000원*4명*12월= -6,240,000

10.관리업무수당 5,517 5,067 450 관리업무수당 : 37,500원*12개월= 450,000

11.정액급식비 45,360 47,040 -1,680 정액급식비 : -140,000원*12개월= -1,680,000

12.명절휴가비 173,289 173,289 0

13.직급보조비 6,300 7,800 -1,500 직급보조비 : -250,000원*6개월= -1,500,000

14.학교운영지원수당 19,800 20,160 -360 교원연구비 : -60,000원*6개월= -360,000

3.초과근무수당 44,363 44,363 0

1.시간외근무수당 44,363 44,363 0

4.부담금 152,562 163,038 -10,476

1.교직원법정부담금 152,562 163,038 -10,476 연금부담금 : -583,000원*12개월= -6,996,000

재해보상부담금 : -40,000원*12개월= -480,000

건강보험부담금 : -250,000원*12개월= -3,000,000

2.사립학교 직원보수 325,028 325,696 -668
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 189,612 191,011 -1,399

1.봉급 189,612 191,011 -1,399 기본급 : -116,660원*12개월= -1,399,000

2.정액수당 90,227 89,856 371

1.정근수당 19,840 19,840 0

2.성과상여금 16,907 16,536 371 성과상여금 : 370,740원*1회= 371,000

3.대우공무원수당 1,565 1,565 0

4.가족수당 4,080 4,080 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 19,201 19,201 0

7.연가보상비 9,134 9,134 0

8.기술정보수당 600 600 0

9.특수직무수당 1,320 0 1,320 특수직무수당 : 120,000원*11개월= 1,320,000

10.직급보조비 9,060 9,060 0

11.학교운영지원수당 120 1,440 -1,320 특수직무수당 : -120,000원*11개월= -1,320,000

3.초과근무수당 8,949 8,949 0

1.시간외근무수당 8,949 8,949 0

4.부담금 36,240 35,880 360

1.교직원법정부담금 36,240 35,880 360 연금부담금 : 30,000원*10월= 300,000

재해보상부담금 : 10,000원*2월= 20,000

장기요양보험부담금 : 20,000원*2월= 40,000

2.기타 교직원보수 269,814 251,846 17,968

1.교직원대체인건비 269,814 251,846 17,968

1.교원대체인건비 132,770 123,771 8,999

1.기간제교원인건비 119,556 110,557 8,999
(성립전_2추)성과상여금 : 8,998,530원*1

월=
8,999,000

2.학교운영지원수당 1,440 1,440 0

3.기간제교원법정부담금 11,774 11,774 0

2.기간제교원인건비 137,044 128,075 8,969

1.기간제교원인건비 124,512 115,543 8,969
(성립전_2추)성과상여금 : 2,560,520원*1

명=
2,561,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)성과상여금 : 1,280,000원*1

월=
1,280,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 600,000원*1

명=
600,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 170,000원*1

명=
170,000

(성립전_2추)퇴직금 : 4,357,960원*1명= 4,358,000

2.기간제교원법정부담금 12,532 12,532 0

3.교직원 복지 및 역량강화 26,553 26,553 0

1.교직원연수 1,750 1,750 0

1.직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 24,803 24,803 0

1.교직원맞춤형복지비 24,803 24,803 0

1.맞춤형복지비 24,803 24,803 0

2.학생복지/교육격차 해소 205,215 182,795 22,420

1.급식 관리 11,900 11,900 0

1.학교급식운영 11,900 11,900 0

1.영양사인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

4.급식재료구입비 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

5.우유급식비 11,900 11,900 0

1.우유대금 11,900 11,900 0

6.급식운영비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 0 0 0

5.기타공공요금 0 0 0

6.여비 0 0 0

7.일반업무추진비 0 0 0

2.보건관리 48,485 24,834 23,651

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,645 7,094 22,551

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,354 3,354 0

1.학생복지비 3,354 3,354 0

3.보건실운영 2,120 2,120 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,820 1,820 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,520 1,520 0

1.운영수당 520 840 -320 흡연예방강사수당 : -320,000원*1교= -320,000

2.교육운영비 1,000 680 320 금연홍보물품구입 : 320,000원*1교= 320,000

5.코로나19방역활동도우미 22,551 0 22,551

1.기간제직원인건비 20,241 0 20,241 (성립전_2추)인건비 : 2,260,000원*3명= 6,780,000

(성립전_2추)인건비 : 2,448,800원*3명= 7,347,000

(성립전_2추)인건비 : 1,358,000원*3명= 4,074,000

(성립전_2추)부대경비 : 5,000원*3명*27일

=
405,000

(성립전_2추)부대경비 : 252,000원*3명= 756,000

(성립전_2추)부대경비 : 293,000원*3명= 879,000

2.기간제직원법정부담금 2,310 0 2,310 (성립전_2추)기관부담금 : 242,680원*3명= 729,000

(성립전_2추)기관부담금 : 240,783원*3명= 723,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)기관부담금 : 95,290원*3명*3

월=
858,000

2.학교환경위생관리 18,840 17,740 1,100

1.먹는물관리 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,400 1,300 1,100

1.일반수용비 2,400 1,300 1,100 교사내소독 : 110,000원*10회= 1,100,000

4.어린이활동공간관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 144,830 146,061 -1,231

1.교육복지우선 72,619 72,619 0

1.교육복지사 인건비 40,019 40,019 0

1.기간제직원인건비 36,879 36,879 0

2.기간제직원법정부담금 3,140 3,140 0

2.교육복지사업 운영비 32,600 32,600 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 30,500 30,500 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학생복지운영 72,211 73,442 -1,231

1.졸업앨범제작 6,890 6,890 0

1.교육운영비 6,890 6,890 0

2.학생교과서구입 31,121 32,652 -1,531

1.교육운영비 31,121 32,652 -1,531 교과서구입 : -1,531,000원*1교= -1,531,000

3.학생증제작 600 300 300

1.학생복지비 600 300 300 학생증제작 : 2,000원*150장= 300,000

4.학생교복구입 33,600 33,600 0

1.학생복지비 33,600 33,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 123,082 127,531 -4,449

1.교과 활동 42,924 37,193 5,731

1.교과활동지원 11,080 10,546 534

1.교사용교과서(지도서)구입 0 2,026 -2,026

1.교육운영비 0 2,026 -2,026
교사용교과서

(지도서)구입 : -2,026,000원*1교=
-2,026,000

2.보결수업관리 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

3.기초학력지도 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.교과협의회운영 840 840 0

1.일반업무추진비 840 840 0

5.순회교사운영 2,560 0 2,560

1.여비 2,260 0 2,260
(성립전_2추)순회교사여비 : 2,260,000원

*1회=
2,260,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

2.국어 교과활동 1,780 1,780 0

1.교과운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0 독서신문제작 : -10,000원*10장= -100,000

도서구입 : 15,000원*20권= 300,000

백일장대회시상품 : -10,000원*20장= -200,000

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 6,300 1,300 5,000

1.교과운영 5,300 300 5,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)수학점핑학교교통비 : 20,000

원*100일*2명=
4,000,000

2.교육운영비 1,100 300 800
(성립전_2추)수학점핑학교교재구입 : 

15,000원*30명=
450,000

(성립전_2추)수학점핑학교학생간식비 : 

1,166원*30명*10회=
350,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)수학점핌학교교육협의회비 : 

10,000원*4명*5회=
200,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 13,050 12,853 197

1.교과운영 3,480 3,480 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 2,880 2,880 0

2.학습준비물지원 9,570 9,373 197

1.학습준비물 9,570 9,373 197 에코백만들기 : 177,000원*1식= 177,000

파우치만들기 : 20,000원*1식= 20,000

6.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 3,824 3,824 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 2,124 2,124 0

1.학습준비물 2,124 2,124 0

8.외국어 교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 340 340 0

9.선택 교과활동 2,720 2,720 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

10.정보교과활동 430 430 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0

2.창의적 체험활동 57,728 72,738 -15,010

1.자율활동 12,264 14,324 -2,060

1.학생회활동지원 2,954 5,224 -2,270

1.교육운영비 2,954 5,224 -2,270 임원수련회간식비 : -8,000원*40명*1회= -320,000

임원수련회숙식비 : -35,000원*40명*1회= -1,400,000

임원수련회차량비 : -550,000원*1대= -550,000

2.학예회 3,760 1,800 1,960

1.교육운영비 3,760 1,800 1,960 대관료 및 무대설치비 : -800,000원*1회= -800,000

행사용품구입 : -100,000원*10개부스 = -1,000,000

인성관련 체험활동비 : 10,000원*376명*1

회=
3,760,000

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교특색사업 0 1,750 -1,750

1.교육운영비 0 1,750 -1,750 사제동반운영비 : -30,000원*40명*1회= -1,200,000

사제동반차량임차료 : -550,000원*1대= -550,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 41,040 54,490 -13,450

1.수학여행 41,040 41,040 0

1.교육운영비 41,040 41,040 0 차량임차료 : -50,000원*128명*1회= -6,400,000

입장료및숙식비 : -102,000원*128명*1회= -13,056,000

진로체험활동비 : 38,000원*128명*4회= 19,456,000

2.현장학습 0 13,450 -13,450

1.교육운영비 0 13,450 -13,450 차량임차료 : -27,035원*111명*2회= -6,001,000

입장료및기타 : -33,555원*111명*2회= -7,449,000

3.동아리활동 910 410 500

1.학교스포츠클럽활동 910 410 500

1.학생복지비 910 410 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 5,000

원*20명*5회=
500,000

4.진로활동 3,514 3,514 0

1.자기이해활동 1,400 1,050 350

1.교육운영비 1,400 1,050 350 진로체험활동운영 : 350,000원*1회= 350,000

2.진로체험활동 2,114 2,464 -350

1.운영수당 1,250 700 550 진로체험강사비 : 550,000원*1회= 550,000

2.교육운영비 864 1,764 -900 표준화검사 : -900,000원*1회= -900,000

3.자유학기(년) 활동 22,430 17,600 4,830

1.자유학기(년)제활동 22,430 17,600 4,830

1.진로탐색활동 11,760 11,760 0

1.교육운영비 11,760 11,760 0

2.주제선택활동 6,670 1,840 4,830

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 5,646 816 4,830 주제선택 재료비 : 4,830,000원*1회= 4,830,000

3.예술,체육활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 221,680 111,094 110,586
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1.방과후학교 운영 2,520 1,920 600

1.방과후학교운영 2,520 1,920 600

1.교과프로그램 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)특수교육강사수당 : 100,000

원*1명*6회=
600,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.독서활동 12,540 9,540 3,000

1.독서활동운영 12,540 9,540 3,000

1.도서구입 12,000 9,000 3,000

1.도서구입비 12,000 9,000 3,000 (성립전_2추)도서구입 : 15,000원*200권= 3,000,000

2.도서관운영 540 540 0

1.교육운영비 270 270 0

2.일반업무추진비 270 270 0

3.교기육성 204,120 97,134 106,986

1.[국고]교기운영 204,120 97,134 106,986

1.핸드볼부운영 105,847 49,988 55,859

1.기간제직원인건비 39,108 18,520 20,588 (성립전_2추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_2추)장기근속 가산금 : 190,000원

*6월=
1,140,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*6월= 1,320,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2월= 1,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 82,750원*20일= 1,655,000

(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 2,763,000원

*1회=
2,763,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,050 1,050 0

4.여비 500 0 500
(성립전_2추)지도자 여비 : 41,666원*12개

월=
500,000

5.교육운영비 60,299 27,583 32,716
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 312,500원

*16명=
5,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 7,000,000

원*1식=
7,000,000

서행윤 2021년 09월 24일 09시 18분 10초 15 전라북도교육청 이리중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 300,000원

*4경기=
1,200,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 4,500,000

원*1식=
4,500,000

(성립전_2추)훈련용품비 : 131,250원*5종

*16명=
10,500,000

(성립전_2추)훈련용품비 : 219,750원*16개

=
3,516,000

6.기간제직원법정부담금 3,890 1,835 2,055
(성립전_2추)국민연금부담금 : 124,850원

*6월=
750,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 38,440원*6

월=
231,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 30,020원*6

월=
181,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 133,690원

*6월=
803,000

(성립전_2추)장기요양보험부담금 : 14,990

원*6월=
90,000

2.펜싱부운영 85,353 47,146 38,207

1.기간제직원인건비 42,036 19,600 22,436 (성립전_2추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_2추)장기근속 가산금 : 390,000원

*6월=
2,340,000

(성립전_2추)가족수당 : 200,000원*6월= 1,200,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2월= 1,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 108,950원*20일= 2,179,000

(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 3,007,000원

*1회=
3,007,000

2.여비 500 0 500
(성립전_2추)지도자여비 : 41,666원*12개

월=
500,000

3.교육운영비 39,669 25,591 14,078
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 2,800,000

원*1식=
2,800,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 333,333원

*12명=
4,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 4,278,000

원*1교=
4,278,000

4.기간제직원법정부담금 3,148 1,955 1,193
(성립전_2추)국민연금부담금 : 96,850원*6

월=
582,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 17,480원*6

월=
105,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 14,760원*6

월=
89,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 61,960원*6

월=
372,000

(성립전_2추)장기요양보험부담금 : 7,370

원*6월=
45,000
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3.[국고]국고 핸드볼부운영 10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 637,500원

*16명=
10,200,000

4.[국고]국고 펜싱부운영 2,720 0 2,720

1.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 226,666원

*12명=
2,720,000

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 170,305 121,537 48,768

1.교무업무 운영 43,740 46,816 -3,076

1.교무학사운영 43,740 46,816 -3,076

1.교무실무사인건비 34,956 33,943 1,013

1.무기계약직원인건비 32,136 31,123 1,013 퇴직(적립)금 : 500,000원*1명= 500,000

연차수당 : 51,300원*10일= 513,000

2.무기계약직원법정부담금 2,820 2,820 0

2.교무학사운영 2,250 2,565 -315

1.일반수용비 285 600 -315 가정주간행사 : -315,800원*1회= -315,000

2.교육운영비 1,965 1,965 0

3.교육활동홍보 0 3,100 -3,100

1.교육운영비 0 3,100 -3,100 학교신문 : -2,000원*500장= -1,000,000

교육과정설명회운영용품 : -20,000원*15종

=
-300,000

교육과정설명회자료제작 : -1,600원*500매

=
-800,000

교육과정설명회홍보용품 : -2,000원*500개

=
-1,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,500 4,200 -700

1.교육운영비 3,500 4,200 -700 무대설치비 : -700,000원*1회= -700,000
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5.교육과정평가 1,034 308 726

1.교육운영비 1,034 308 726 OMR카드구입 : 110,000원*3박스= 330,000

사무용품구입 : 198,000원*2회= 396,000

6.환경정리 2,000 2,700 -700

1.일반수용비 2,000 2,700 -700 환경정리용품구입 : -50,000원*14학급= -700,000

2.생활지도운영 27,200 9,796 17,404

1.학생생활상담지도 10,580 2,360 8,220

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)배움터자원봉사자운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.운영수당 6,420 0 6,420
(성립전_2추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*642시간=
6,420,000

2.상담실운영비 3,860 2,360 1,500

1.교육운영비 3,860 2,360 1,500
WeeClass진로체험 활동비 : -43,000원*1회

=
-43,000

WeeClass운영물품구입비 : 42,180원*1회= 43,000

(성립전_2추)생명지킴마음건강검사지구입

 : 3,000원*265명*1회=
795,000

생명지킴마음건강검사지구입 : -102,000원

*1회=
-102,000

생명지킴마음건강개인상담비 : 101,100원

*1회=
102,000

(성립전_2추)생명지킴마음건강개인상담비

 : 70,500원*2명*5회=
705,000

2.학교폭력예방 15,064 5,880 9,184

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.안전한학교환경구축 9,264 2,880 6,384

1.일반수용비 9,264 2,880 6,384 CCTV 설치운영 : 532,000원*12월= 6,384,000

3.학교폭력맞춤형대응 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_2추)인권우호적학교 강사비 : 

110,000원*24회=
2,640,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)인권우호적학교 간식비 : 

11,428원*14학급=
160,000

3.학생안전교육 1,556 1,556 0

1.소방훈련 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 1,456 1,456 0

1.교육운영비 1,456 1,456 0

3.학습지원실 운영 4,992 4,992 0

1.정보화실운영 4,992 4,992 0

1.학교정보화지원 4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0

4.교육여건 개선 94,373 59,933 34,440

1.교육환경개선 94,373 59,933 34,440

1.PC구입 13,473 13,473 0

1.비품구입비 13,473 13,473 0

2.교실환경개선 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000 소규모시설공사 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

3.냉난방기구입 5,400 11,520 -6,120

1.비품구입비 5,400 11,520 -6,120 시스템냉난방기 : -3,060,000원*2대= -6,120,000

4.TV구입 12,000 10,000 2,000

1.시설비 0 10,000 -10,000 소규모시설공사 : -1,000,000원*10월= -10,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000 TV구입 : 1,500,000원*8대= 12,000,000

5.사무기기구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.사무용가구구입 7,000 10,000 -3,000

1.비품구입비 7,000 10,000 -3,000 사무용가구 : -500,000원*6조= -3,000,000

7.사물함구입 10,000 13,440 -3,440

1.비품구입비 10,000 13,440 -3,440 사물함교체 : -80,000원*43조= -3,440,000

8.교육복지실환경개선 12,000 0 12,000

1.시설비 12,000 0 12,000 (성립전_2추)시설공사 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

(성립전_2추)시설공사 : 1,000,000원*10식

=
10,000,000

9.보건실현대화사업 10,000 0 10,000
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1.시설비 7,000 0 7,000 (성립전_2추)시설공사 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)침대구입 : 750,000원*4조= 3,000,000

10.상담실환경개선 13,000 0 13,000

1.시설비 9,140 0 9,140 (성립전_2추)시설공사 : 9,140,000원*1식= 9,140,000

2.비품구입비 3,860 0 3,860 (성립전_2추)가구구입 : 386,000원*10조= 3,860,000

6.학교 일반운영 154,403 150,900 3,503

1.학교기관 운영 43,829 43,646 183

1.부서기본운영 30,232 37,304 -7,072

1.교장실운영 5,443 5,793 -350

1.일반수용비 593 593 0

2.여비 528 528 0

3.일반업무추진비 1,250 1,600 -350 접대용다과,식사 : -50,000원*3회= -150,000

격려금 : -100,000원*2회= -200,000

4.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 10,909 10,931 -22

1.일반수용비 9,879 9,401 478 인쇄잉크및원지구입 : 100,000원*5회= 500,000

학교봉투및현수막제작 : -100,000원*2회= -200,000

재정보증보험가입비 : 177,040원*1회= 178,000

2.여비 820 1,320 -500 관내외출장여비 : -20,000원*5명*5회= -500,000

3.일반업무추진비 210 210 0

3.교무부운영 13,880 20,580 -6,700

1.일반수용비 3,600 6,000 -2,400
사무용기기유지보수비 : -100,000원*12개

월=
-1,200,000

복사기렌탈 : -50,000원*2대*12개월= -1,200,000

2.여비 9,680 13,680 -4,000 관내외출장여비 : -20,000원*10회*20명= -4,000,000

3.일반업무추진비 600 900 -300 부서협의회간담회 : -15,000원*20명= -300,000

2.행정지원인력운용 13,597 6,342 7,255

1.사회복무요원인건비 13,597 6,342 7,255

1.기간제교원인건비 600 0 600
(성립전_2추)피복비(학생보호) : 300,000

원*1명=
300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)피복비(학생보호) : 300,000

원*1명=
300,000

2.기간제직원인건비 12,997 6,342 6,655
(성립전_2추)봉급(학생보호) : 4,872,580

원*1명=
4,873,000

(성립전_2추)교통비(학생보호) : 3,000원

*198일=
594,000

(성립전_2추)중식비(학생보호) : 6,000원

*198일=
1,188,000

2.시설 장비 유지 108,674 104,854 3,820

1.학교시설장비유지 108,674 104,854 3,820

1.공공요금및제세공과금 36,612 30,412 6,200

1.전기요금 23,800 16,800 7,000 전기요금 : 700,000원*10월= 7,000,000

2.상하수도료 1,600 2,400 -800 상하수도요금 : -80,000원*10월= -800,000

3.기타공공요금 11,212 11,212 0

2.시설관리용역 15,905 15,405 500

1.일반수용비 15,905 15,405 500 냉난방기청소비 : 100,000원*5대= 500,000

3.시설일반관리 10,817 13,897 -3,080

1.일반수용비 10,817 13,897 -3,080 배수로그레이팅 : -3,080,000원*1식= -3,080,000

4.당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0

5.시설관리직원(청소)인건비 39,676 39,276 400

1.무기계약직원인건비 36,550 36,150 400 연차수당 : 81,700원*3일= 246,000

초과근무수당 : -14,600원*10시간= -146,000

퇴직(적립)금 : 300,000원*1회= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,126 3,126 0

6.폐기물처리 1,800 2,000 -200

1.일반수용비 1,800 2,000 -200 폐기물처리비 : -100,000원*2회= -200,000

3.학교운영 협력 1,900 2,400 -500

1.학교운영위원회운영 400 900 -500

1.학교운영위원회운영 400 900 -500

1.일반업무추진비 400 900 -500
학교운영위원회간담회,식비 : -100,000원

*5회=
-500,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 950 950 0

1.일반수용비 550 550 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

7.학교시설 확충 490,521 275,350 215,171

1.시설확충 및 개선 490,521 275,350 215,171

1.시설확충및개선 490,521 275,350 215,171

1.대수선공사 200,448 0 200,448

1.시설비 200,448 0 200,448
(성립전_2추)화장실수선공사 : 46,954,000

원*3식=
140,862,000

(성립전_2추)탈의실 설치공사 : 

46,590,000원*1식=
46,590,000

(성립전_2추)설계비 : 12,996,000원*1식= 12,996,000

2.물탱크설치 0 0 0

1.시설비 0 0 0

3.방화셔터설치 19,073 4,350 14,723

1.시설비 19,073 4,350 14,723 스크린방화셔터 : 3,680,750원*4조= 14,723,000

4.내진보강공사 191,000 191,000 0

1.시설비 191,000 191,000 0

5.우천통로지붕설치공사 80,000 80,000 0

1.시설비 80,000 80,000 0

8.학교 재무활동 0 864 -864

1.예비비 0 864 -864

1.예비비 0 864 -864

1.예비비 0 864 -864

1.예비비 0 864 -864 예비비 : -864,000원*1회= -864,000

세출합계 4,527,565 4,136,743 390,822
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